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\tySTĘP 

Książka niniejsza jest próbą ,przedstawienia najczęściej stosowanych współ
cześnie metod i technik w bada~iach pedagogicznych. Każda z nich poddana 
jest bardziej lub mniej szczegółowej charakterystyce łącznie z przypisywaną jej 
wartością poznawczą, w tym zarówno przysługującymi jej zaletami, jak i niedo
maganiami pod względem metodologicznym. Szeroko omawia się warunki, od 
spełnienia których uzależnia się poprawne zastosowanie poszczególnych metod 
i technik badawczych. Niemałą wagę przywiązuje się także do przedmiotu ba
dań, a ściślej mówiąc problemów badawczych, jakie zamierza się rozwiązać z ich 
pomocą. 

Przyjęty w książce podział metod i technik badań pedagogicznych jest 
umowny. Odbiega niekiedy od podziału proponowanego dotychczas w pedago
gice. Tak np. sposoby odwoływania się do ankiet i wywiadów nazywa się tu tech
nikami, a nie metodami, jak zwykło się to na ogół czynić do tej pory. Techniki te 
podporządkowuje się metodzie sondażu. Natomiast metodę monograficzną i me
todę indywidualnych przypadków traktuje się jako dwie różne odmiany metody 
biograficznej. De facto stanowią on'e podporządkowane jej techniki badawcze. Ale 
nie nazywa się je w ten sposób, czyli nadal nadaje się im nazwę metod, by pozo
stać w zgodzie z istniejącym i utartym dotąd nazewnictwem, jakie bywa w po
wsŻechnym niemal użyciu zwłaszcza przez przedstawicieli pedagogiki społecznej. 
Z podobnych powodów nie mówi się o technikach badawczych w przypadku 
metody szacowania i testów osiągnięć szkolnych. Funkcję technik badawczych 
w odniesieniu do metody szacowania pełnią skale ocen, a w odniesieniu do wspo
mnianych testów różnego rodzaju testy osiągnięć szkolnych. 

Z pewnością nieporadnie brzmi nazywanie rozmowy metodą dialogową. 
Nazwa ta jednak- jak można przypuszczać- dobrze współbrzmi z nazewnic
twem takich metod, jak metoda socjometryczna, metoda sondażu, metoda bio
graficzna czy metoda monograficzna. Potraktowana została jako samodzielna 
metoda badań pedagogicznych szczególnie w tym celu, by podkreślić jej dużą 
na ogół użyteczność w tego rodzaju badaniach. Przynosi ona niewątpliwe usługi 
zwłaszcza wtedy, kiedy posługuje się nią osoba o starannym przygotowaniu me
todologicznym i szczególnych umiejętnościach nawiązywania bliskiego kontaktu 
z badanymi. 
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Zdaję sobie sprawę, że sama znajomość poszczególnych metod i technik 
badawczych bez gruntownej wiedzy metodologicznej jest niewystarczająca, a na
wet niebezpieczna. Może bowiem wpłynąć na rutynowe czy stereotypowe i mało 
twórcze ich zastosowanie, tj. w sposób bezkrytyczny i niedostatecznie pogłębio-
ny. Dlatego nieodzownym warunkiem poprawnego wykorzystania opisanych tu 

metod i technik badań pedagogicznych jest możliwie rzetelna wiedza na temat 
szeroko pojętej problematyki metodologicznej. Jest ona dostępna w różnych 
opracowaniach dotyczących metodologii tego rodzaju badań (por. A. Góralski, 
1994; J. Gnitecki, 1993, 1996; A. Janowski, 1985; M. Łobocki, 1999; H. Mu
szyński, 1967, 1970; T. Pilch, 1995; Z. Zaborowski, 1973; W. P. Zaczyński, 
1995). Pornocne w jej lepszym rozumieniu mogą okazać się także opracowania 
z zakresu metodologii badań psychologicznych i socjologicznych (por. J. Brzeziń
ski, 1999; S. Nowak, 1985). 

W obecnym opracowaniu pobieżnemu przynajmniej zapoznaniu się z nie- , 
! którymi problemami metodologicznymi badań pedagogicznych służy pierwszy l 

rozdział. Zwraca się w nim uwagę m.in. na potrzebę pluralistycznego podejścia -i 
l 

w tego typu badaniach, tzn. uwzględniania zarówno opcji zorientowanej na ba- j 
dania ilościowe, jak i. jakościowe. Podkreśla się również konieczność w miarę 
precyzyjnego formułowania problemów badawczych i hipotez roboczych, jak 
i ustalania zmiennych i ich wskaźników w b~daniach pedagogicznych. Dokonuje . 
się także klasyfikacji badań obecnie stosowanych w pedagogice i zarysowuje ich 
poszczególne etapy. 

Pomija się natomiast bliższe omówienie np. osobowego i celowego doboru 
osób badanych oraz moralnych aspektów badań pedagogicznych. Czyni się tak 
nie z powodu niedoceniania tego rodzaju problemów metodologicznych, lecz 
głównie dlatego, by rozdział, w którym się je omawia, nie przerastał zbytnio 
objętościowo pozostałych rozdziałów książki. Rozdziały te dotyczą kolejno ob
serwacji (rozdz. II), metody szacowania (rozdz. III), eksperymentu pedagogicz
nego (rozdz. IV), testów osiągnięć szkolnych (rozdz. V), metody socjometrycznej 
(rozdz. VI), analizy dokumentów (rozdz. VII), metody sondażu (rozdz. VIII), 
metody dialogowej (rozdz. IX) i metody biograficznej {rozdz. X). Spośród nich 
szczególnie rozdziały II, V, VI i VII nawiązują do rozdziałów na podobny temat, 
zamieszczonych we wcze~niej n~pisanej przeze mnie książce pt. Metody badań 
pedagogicznych (1984). Rozdziały te w obecnej ich wersji zostały znacznie zmie
nione i poszerzone z uwzględnieniem nowszej literatury przedmiotu. 

Niniejsza książka adresowana jest szczególnie do studentów pedagogiki 
i młodszych pracowników naukowo-dydaktycznych, podejmujących prace ba
dawcze dotyczące szeroko rozumianej problematyki pedagogicznej. Może okazać 
się użyteczna w pisaniu zarówno prac dyplomowych i magisterskich, jak również 
rozpraw doktorskich i habilitacyjnych. Z pewnością będzie też pomocna dla stu
dentów, którzy uczęszczają na wykłady, konwersatoria i ćwiczenia z metodologii 
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badań pedagogicznych, a zwłaszcza z metod i technik badawczych stosowanych 
na gruncie pedagogiki. 

Z książki można korzystać wybiórczo, jeśli kogoś interesuje jakaś konkretna 
metoda czy technika badań pedagogicznych. Należy jednak pamiętać, by zapo
znać się bliżej z ogólnymi problemami metodologicznymi badań pedagogicz
nych. W tym celu warto z pewnością przybliżyć sobie najpierw treści zawarte 
w pierwszym rozdziale tej publikacji. Mogą one stanowić bowiem ważne przy
pomnienie niektórych wymagań, niezbędnych dla poprawnego metodologicznie 
zastosowania każdej z przedstawionych w pozostałych rozdziałach metod i tech- , 
nik badawczych. Oczywiście wskazane byłoby także sięgnąć po wspomniane 
wcześniej opracowania na temat zagadnień metodologicznych badań na użytek 
pedagogiki. 

Mieczysław Łobocki 

Lublin, czerwiec 2000 
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